



BILANCIO CONSUNTIVO 2024

INDICE DOCUMENTI

Bilancio Consuntivo anno 2024 (Stato Patrimoniale e Conto Economico)	pag. 3-7
Nota Integrativa	pag. 7-20
Conto del Bilancio	pag. 21-24
Dettaglio residui	pag. 25
Risultati di gestione	pag. 25-28

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

Dati anagrafici	
Denominazione	ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO
Sede	VIA PUGLIESI 26 59100 PRATO (PO)
Capitale sociale	
Capitale sociale interamente versato	no
Codice CCIAA	PO
Partita IVA	02363650975
Codice fiscale	92025170488
Numero REA	
Forma giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale (85.59.20)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

	31/12/2024	31/12/2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		61
II - Immobilizzazioni materiali	398	669
III - Immobilizzazioni finanziarie	11.428	11.428
Totale immobilizzazioni (B)	11.826	12.158
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.348	12.159
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	13.348	12.159
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	144.819	138.898
Totale attivo circolante (C)	158.167	151.057
D) Ratei e risconti	3.555	2.551
Totale attivo	173.548	165.766
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	90.849	87.999
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	0	
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	7.604	2.850
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	98.453	90.849
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	59.025	55.653
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.033	19.192
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	16.033	19.192
E) Ratei e risconti	37	72
Totale passivo	173.548	165.766

	31/12/2024	31/12/2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	152.947	158.090
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	500	
altri	4	4
Totale altri ricavi e proventi	504	4
Totale valore della produzione	153.451	158.094
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	580	1.677
7) per servizi	56.443	63.182
8) per godimento di beni di terzi	38.824	39.353
9) per il personale		
a) salari e stipendi	32.584	34.203
b) oneri sociali	7.908	8.301
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	3.715	3.360
c) trattamento di fine rapporto	3.592	3.360
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	123	
Totale costi per il personale	44.207	45.864
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	331	331
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	61	61
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	270	270
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	600	
Totale ammortamenti e svalutazioni	931	331
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	1.606	1.292
Totale costi della produzione	142.591	151.699
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	10.860	6.395
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	40	36
Totale proventi diversi dai precedenti	40	36
Totale altri proventi finanziari	40	36
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	13	30
Totale interessi e altri oneri finanziari	13	30
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	27	6
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	10.887	6.401
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.283	3.551
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.283	3.551
21) Utile (perdita) dell'esercizio	7.604	2.850

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Nota integrativa, parte iniziale

Cari Colleghi,

come noto il nostro Ordine è inquadrato fra gli Enti Pubblici non economici di natura associativa, che agisce in via autonoma sotto la vigilanza e il controllo del Ministero della Giustizia.

Il nostro Ordine, insieme ad altri ordini della Provincia di Prato, partecipa come socio fondatore nella società PALAZZO DELLE PROFESSIONI SRL e nella società ADR PALAZZO DELLE PROFESSIONI SRL, entrambe nate per offrire un ambiente sinergico fra le professioni che fosse utile e a supporto dell'intera città di Prato. In particolare, mentre il Palazzo delle Professioni gestisce l'aspetto più propriamente logistico, organizzativo e di formazione dei vari ordini partecipanti, la società ADR promuove l'attività di mediazione permettendo di disporre di professionalità tecnicamente specializzate.

L'Ordine degli Ingegneri di Prato è un ente che utilizza risorse finanziarie proprie per il funzionamento degli organi e dell'apparato amministrativo: come noto, le sue principali fonti di entrata sono costituite dalle quote di iscrizione degli associati, ed in parte residuale, dai contributi versati dagli iscritti per tassazione notule, rilascio timbri e/o certificati, attività svolta in forza della potestà impositiva conferita all'ordine dalle leggi istitutive. L'attività che svolge ha natura tipicamente istituzionale e la sua attività è non commerciale.

Dal 2016 il nostro ordine svolge anche una limitatissima attività di natura commerciale, conseguente ad un obbligo normativo riguardante la formazione professionale continua obbligatoria degli iscritti, e di conseguenza ha acquisito idonea partita Iva.

L'effetto complessivo è stato, comunque, positivo per il nostro ordine, tanto che il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa che ne costituisce parte integrante, chiude con un utile di euro 7.604 contro un utile di euro 2.849 dell'esercizio precedente.

Al conto Consuntivo è annessa la situazione amministrativa la quale evidenzia:

- la consistenza del conto di cassa all'inizio dell'esercizio;
- gli incassi e i pagamenti complessivamente avvenuti sia in conto competenza che in conto residui;
- la consistenza della cassa alla chiusura dell'esercizio;
- il totale complessivo delle somme rimaste da riscuotere (residui attivi) e da pagare (residui passivi) alla fine dell'esercizio;
- la consistenza dell'avanzo di amministrazione;
- il prospetto di riepilogo e riconciliazione del conto della gestione con il risultato economico dell'esercizio.

Per completezza e maggiore trasparenza è stato poi realizzato un Prospetto Riassuntivo dei Residui Attivi e Passivi in modo da avere una chiara e precisa cognizione circa le riscossioni e i pagamenti che si manifesteranno nel 2025 provenienti dall'esercizio 2024 e da esercizi pregressi.

Il bilancio che vi presentiamo evidenzia i risultati, patrimoniali, finanziari e di competenza economica, della gestione appena conclusa: per esigenze di semplificazione, visto che per la nostra categoria professionale la materia è complessa, abbiamo cercato di semplificare al massimo i prospetti per renderli il più possibile intellegibili e comprensibili anche ad un occhio profano, nel rispetto dell'attuale normativa.

Ciò premesso, passiamo a fornirVi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata e riporta, nel seguito, le indicazioni di cui all'art. 2427 del codice civile, secondo quanto previsto dall'art. 2435 bis (bilancio in forma abbreviata). Sono state inserite, ove ritenute necessarie, ulteriori informazioni aggiuntive rispetto ai punti obbligatori di cui all'art. 2435-bis.

Sono state rispettate la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.). In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza ad eccezione degli utili su cambi non realizzati, a fronte del quale è stata iscritta apposita riserva;
- sono mantenuti i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza contrasta con la rappresentazione veritiera e corretta;

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del

codice civile. La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni:

Le immobilizzazioni finanziarie sono valutate al costo di acquisizione rettificato, ove nel caso, per tenere conto di perdite durevoli di valore. Se in esercizi successivi dovessero venire meno i presupposti della svalutazione verrà ripristinato il valore originario.

Crediti

I crediti inclusi tra le immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al valore nominale in quanto non si ravvisano motivi per una loro svalutazione.

Crediti

Sono riportati al presunto valore di realizzo (valore nominale al netto di apposito fondo svalutazione crediti che tenga conto del rischio connesso agli incassi di quote di iscritti morosi e, per questo, attualmente sospesi)

Disponibilità liquide

Sono rappresentate dalle somme disponibili in cassa e presso istituto bancario, e sono iscritte al valore nominale

Ratei e Risconti attivi

Sono iscritte in tali voci quote di proventi e costi, comuni a più esercizi, per realizzare il principio della competenza temporale.

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Il fondo trattamento fine rapporto è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dell'unica dipendente alla data di chiusura dell'esercizio.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Riconoscimento dei costi e ricavi

I costi ed i ricavi vengono riconosciuti in base alla competenza economica nel rispetto del principio della prudenza, al netto di sconti e abbuoni.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio sono determinate in base alla normativa vigente.

I debiti tributari sono iscritti nell'apposita voce del passivo.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	305	33.925	11.428	45.658
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	244	33.256		33.500
Svalutazioni				
Valore di bilancio	61	669	11.428	12.158
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		(1)		(1)
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	61	270		331
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	(61)	(271)		(332)
Valore di fine esercizio				
Costo	305	33.925	11.428	45.658
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	305	33.527		33.832
Svalutazioni				
Valore di bilancio		398	11.428	11.826

La voce *immobilizzazioni materiali* sono costituite principalmente da arredi completamente ammortizzati (costo storico euro 31.692) e macchine d'ufficio computer (valore residuo 398).

Il decremento dell'esercizio si riferisce all'ammortamento operato al netto degli acquisti effettuati.

La voce *immobilizzazioni finanziarie* è costituita da una partecipazione di euro 5.000 nella società "Palazzo delle
Ordine degli Ingegneri di Prato – Via Pugliesi 26 59100 Prato Codice fiscale 92025170488 P. Iva 02363650975

Professioni srl" ed una partecipazione di euro 2.000 nella società "ADR Palazzo delle Professioni srl" per euro 7.000 complessive. Le altre immobilizzazioni finanziarie si riferiscono a cauzioni sul contratto di locazione dell'immobile per 4.428.

Non essendo ancora stato approvato il bilancio al 31.12.2024, che comunque conferma il mantenimento del valore delle suddette partecipazioni anche per l'esercizio in corso, i dati si riferiscono al bilancio approvato al 31.12.2023.

Si fornisce un dettaglio del valore delle partecipazioni suddette.

PALAZZO DELLE PROFESSIONI SRL

Capitale Sociale	40.000,00 €
quota di partecipazione	12,50%
Capitale netto al 31.12.2023	66.846,00 €

ADR PALAZZO DELLE PROFESSIONI PRATO SRL

Capitale Sociale	20.000,00 €
quota di partecipazione	10,00%
Capitale netto al 31.12.2023	35.288,00 €

Operazioni di locazione finanziaria

Non figurano operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono posizioni di credito relative ad operazioni con obbligo di retrocessione (pronti contro termine) le cui attività sono iscritte nel bilancio.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Ai sensi dell'art. 2427 bis comma 1, punto 2 del Codice Civile, precisiamo che alla data di chiusura del bilancio le immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni in imprese controllate e collegate sono iscritte in bilancio ad un valore non superiore al loro fair value.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito il dettaglio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.440	1.464	3.904	3.904		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	8.347		8.347	8.347		
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	978	(116)	862	862		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	394	(159)	235	235		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	12.159	1.189	13.348	13.348		

I *crediti verso clienti* per complessivi euro 3.904 si riferiscono a clienti per attività commerciale.

I *crediti verso imprese collegate* per complessivi euro 8.347 sono costituiti da crediti per finanziamenti al Palazzo delle Professioni Srl.

I *crediti tributari* per complessivi euro 862 sono costituiti dal credito verso erario per Iva Split di euro 36, dal credito verso erario per iva di euro 417 e dal credito per doppio pagamento ritenute di euro 409.

I *crediti verso altri* per complessivi euro 235 sono costituiti da residui attivi per euro 5.780 al netto del fondo rischi su altri crediti per euro 5.780, da fornitori debitori per euro 229 e dal credito INAIL per euro 584.

Non figurano crediti di durata residua superiore ai cinque anni.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

L'ente opera sul mercato nazionale e comunque in area euro.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono posizioni di credito relative ad operazioni con obbligo di retrocessione (pronti contro termine) le cui attività sono iscritte nel bilancio.

Disponibilità liquide

Di seguito il dettaglio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	138.700	5.904	144.604
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	198	17	215
Totale disponibilità liquide	138.898	5.921	144.819

Le disponibilità liquide sono costituite dai depositi bancari e cassa contanti.

Ratei e risconti attivi

Di seguito il dettaglio.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		2.551	2.551
Variazione nell'esercizio	60	944	1.004
Valore di fine esercizio	60	3.495	3.555

I ratei attivi si riferiscono a ricavi commerciali maturati ma non ancora incassati.

I risconti attivi misurano le quote di competenza dell'esercizio futuro delle somme per assicurazioni, servizi telematici e licenze software pagate nell'esercizio.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Di seguito il dettaglio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	87.999		2.850					90.849
Riserva da								
Riserve di								
Riserva legale								
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria								
Riserva da deroghe								
Riserva azioni o quote								
Riserva da								
Versamenti in conto								
Versamenti in conto								
Versamenti in conto								
Versamenti a								
Riserva da riduzione								
Riserva avanzo di								
Riserva per utili su								
Riserva da conguaglio								
Varie altre riserve								
Totale altre riserve								
Riserva per								
Utili (perdite) portati a								
Utile (perdita)	2.850		(2.850)				7.604	7.604
Perdita ripianata								
Riserva negativa per								
Totale patrimonio	90.849						7.604	98.453

Tutte le voci del patrimonio confluiscono nel fondo di dotazione a fine esercizio.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Nessuna riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Di seguito la movimentazione.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	55.653
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	3.592
Utilizzo nell'esercizio	220
Altre variazioni	
Totale variazioni	3.372
Valore di fine esercizio	59.025

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società alla chiusura dell'esercizio verso l'unica dipendente in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro a tale data.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Di seguito il dettaglio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche	23		23	23		
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti	55		55	55		
Debiti verso fornitori	11.113	124	11.237	11.237		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	4.207	(2.565)	1.642	1.642		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.564	(243)	1.321	1.321		
Altri debiti	2.231	(474)	1.757	1.757		
Totale debiti	19.192	(3.159)	16.033	16.033		

Il debito verso banche entro 12 mesi di euro 23 si riferisce a competenze di estratto conto.

Gli acconti per complessivi euro 55 si riferiscono a clienti conto anticipi.

I debiti verso fornitori per complessivi euro 11.237 sono costituiti da fornitori per euro 882 e fatture da ricevere per euro 10.355.

I *debiti tributari* per complessive euro 1.642 sono costituiti dal debito verso erario per imposta ired di euro 160, dal debito verso erario per imposta sostitutiva rivalutazione TFR euro 63, dal debito verso erario iva split di euro 2, dal debito verso erario per ritenute su redditi lavoro dipendente di euro 1.038 e dal debito verso erario per imposta Irap di euro 378.

I *debiti previdenziali* ammontano a 1.321 e sono relativi a contributi inps.

Gli *altri debiti* per complessivi euro 1.757 sono costituiti da debito verso dipendenti per ferie da liquidare di euro 1.727 e clienti debitori per euro 30.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Le controparti sono esclusivamente nazionali.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nessun debito è assistito da garanzie reali su beni sociali, né vi sono debiti con scadenza superiore ai cinque anni.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Di seguito il dettaglio.

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	72		72
Variazione nell'esercizio	(35)		(35)
Valore di fine esercizio	37		37

Trattasi di costi di competenza per servizi ancora da pagare.

Nota integrativa, conto economico

Passando all'esame delle poste di bilancio più rilevanti osserviamo quanto segue.

A) Valore della produzione

La voce è costituita dai:

- *ricavi delle vendite e delle prestazioni* di complessivi euro 152.947; è rappresentato quasi interamente dai ricavi istituzionali tipici dell'attività dell'ente ed in parte residuale dalla limitata attività commerciale svolta a favore delle gestione complessiva dell'ente. In particolare la voce è così composta:

- dalle quote associative annuali; gli iscritti obbligati a pagare la quota per l'anno appena concluso sono stati 703, per un totale di ricavi istituzioni relativi alla gestione caratteristica dell'ordine pari a euro 138.200,00 di cui euro 2.400 relativi ad associati junior che anche per quest'anno hanno usufruito del diritto alla riduzione della quota alla

metà. Si segnala che tre quote per complessivi euro 600,00 risultano non incassate perché relative ad associati morosi che sono sospesi e sono state interamente svalutate.

- da altre entrate tipiche istituzionali per diritti di segreteria, timbri e certificati per euro 1.198;
- dal rimborso spese per solleciti incasso quota per euro 100;
- da entrate commerciali per euro 13.449, di cui euro 1.560 per corsi obbligatori organizzati anche a favore di non iscritti e per la differenza dalle sponsorizzazioni di terzi in occasioni di convegni, corsi e attività di rappresentanza dell'ordine.

- *altri ricavi e proventi* per euro 4 relativi ad abbuoni attivi.

- *contributi in conto esercizio* per euro 500 relativi al contributo conseguente alla richiesta di patrocinio nel seminario "direzione dei lavori. D.Lgs n. 49 del 2018 - Prato 12/03/2024" da parte della Federazione Regionale Degli Ordini Degli Ingegneri della Toscana.

B) Costi della produzione

Trattasi di *costi per materie prime, sussidiarie e di consumo* di euro 580 relativi prevalentemente a spese sostenute per acquisti di cancelleria (euro 244) e spese per timbri (euro 336), *per servizi* di euro 56.443 relativi prevalentemente a energia elettrica (868), assicurazioni (euro 2.918), spese rappresentanza istituzionali (euro 9.957), tenuta paghe e contabilità (euro 7.044), contributo dovuto C.N.I. (euro 17.425), contributo a favore della Federazione Regionale (euro 2.740), consulenze tecniche (euro 2.440), partecipazioni congressi e convegni (euro 5.100) e spese per viaggi istituzionali (1.695). Si segnala una spesa di natura commerciale per docenza in corsi di competenza dell'anno precedente per euro 1.015; per *godimento di beni di terzi* di euro 38.824 riferite ad affitti di immobili, noleggi, licenze d'uso software e utilizzo sale per convegni e altro; *per il personale* di euro 44.206 relative a salari e stipendi, oneri sociali e trattamento di fine rapporto, *ammortamenti e svalutazioni* di euro 931 di cui euro 600 accantonati a fronte della quota maturata a favore degli ingegneri morosi e sospesi, che quest'anno è stata riclassificata fra le svalutazioni crediti rispetto all'appostazione dello scorso anno fra gli oneri diversi di gestione, *oneri diversi di gestione* di euro 1.606 relativi principalmente alla tassa rifiuti.

C) Proventi (Oneri) finanziari netti

I proventi finanziari di euro 40 sono relativi a interessi attivi bancari.

Gli oneri finanziari di euro 13 sono relativi a interessi passivi indeducibili.

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Non figurano.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Si segnala che essendo un ente pubblico non economico l'imposta Irap viene calcolata con il metodo retributivo.

La voce è costituita dalle seguenti sottovoci:

a) imposte correnti:

Imposta IRES	484
Imposta IRAP	2.799

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Di seguito il dettaglio.

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio			1			1

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nessun compenso erogato ai consiglieri la cui carica è gratuita; non risulta nominato alcun revisore.

Titoli emessi dalla società

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla società.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

L'ente non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non ci sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito patrimoni o finanziamenti destinati a uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

L'ente non è tenuto a fornire l'informativa relativa alle operazioni con le parti correlate in quanto non è stata conclusa nessuna significativa operazione con le stesse che non siano state già dettagliate e comunque sono state effettuate a condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427C.C..

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 *sexies*), C.c..

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Non vi sono strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti

L'ente non possiede, né ha acquistato o ceduto, azioni proprie o azioni o quote di società controllanti.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

L'ente non ha ricevuto nel corso dell'anno aiuti di Stato e aiuti de Minimis, soggetti all'obbligo di pubblicazione nel "Registro nazionale degli aiuti di Stato" pubblicati sul RNA sezione trasparenza.

Si segnala il contributo ricevuto dalla FRT di cui abbiamo dato atto nel conto economico al punto "A Valore della Produzione".

Nota integrativa, parte finale

A conclusione, in considerazione a quanto indicato nella presente Nota Integrativa, questo Consiglio dell'Ordine Vi invita ad approvare il presente bilancio e la proposta di portare l'utile conseguito nell'esercizio 2024 pari a euro 7.604 in aumento del fondo di dotazione.

Il presente bilancio composto dallo Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Prato, 31 marzo 2025

Per il Consiglio Direttivo

Il Tesoriere

Ing. Baldacchini Andrea

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

CONTO DEL BILANCIO

Il conto del bilancio rileva i fatti amministrativi della gestione corrente con il principio della competenza finanziaria, e mostra il risultato amministrativo della gestione.

Nel conto della gestione, che viene riportato nel seguito, viene distinto il risultato della gestione di cassa, il risultato della gestione di competenza, il risultato di amministrazione e la gestione dei residui.

In estrema sintesi il criterio della competenza finanziaria attribuisce una operazione di entrata (o di spesa) all'esercizio nel quale la stessa è stata accertata (o impegnata)

Si ricorda che, nella massima semplificazione, un'entrata si considera *accertata* quando vengono determinati tutti gli elementi che identificano il credito (motivazione, debitore, esatto ammontare, scadenza); una spesa si considera *impegnata* quando sussiste la dichiarata volontà di vincolare mezzi finanziari per un determinato motivo ed entro una determinata scadenza.

Il criterio di cassa pone invece l'attenzione sul momento monetario: in base ad esso un'entrata si considera di competenza nel momento in cui viene riscossa ed un'uscita è di competenza nel momento in cui viene pagata.

Esemplificando al massimo per la medesima operazione il momento di competenza finanziaria coincide con il sorgere del credito o del debito (accertato e impegnato), mentre il momento della cassa coincide con il pagamento e la riscossione.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi si ha la connessione fra gestione di cassa e gestione di competenza finanziaria.

E' proprio attraverso la gestione dei residui che si ha l'identificazione delle entrate e delle spese accertate e impegnate alla fine dell'esercizio ma non ancora incassate o pagate.

Il Conto gestionale evidenzia quindi:

- Le entrate di competenza dell'anno, accertate, riscosse e da riscuotere;
- Le uscite di competenza dell'anno impegnate, pagate e da pagare;
- La gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
- Le somme riscosse e pagate in conto competenza ed in conto residui
- Il totale dei residui attivi e passivi da trasferire all'esercizio successivo.

Nel conto della gestione sono state evidenziate anche le variazioni intervenute rispetto al conto preventivo, che approvate insieme al presente consuntivo 2024 sono autorizzate dal consiglio e dai soci.

Le *partite di giro* rappresentano somme incassate e/o pagate e/o da pagare dal nostro ordine per conto di altri soggetti.

Si dà atto che anche quest'anno è stato mantenuto lo schema di rappresentazione di bilancio nella stessa forma dell'anno scorso.

Si rileva che il saldo di amministrazione comprende fra i residui l'intero debito maturato per TFR del dipendente. Inoltre i costi sono stati accertati comprendendo i debiti/crediti tributari e previdenziali.

Non erano previsti e non sono stati sostenuti investimenti in conto capitale per il 2024.

Il prospetto evidenzia chiaramente i movimenti intervenuti nel corso del periodo; obiettivo del consiglio è adeguarlo sulla base del regolamento di amministrazione e contabilità per gli ordini di piccole dimensioni in modo specifico.

Si dà atto che, a livello complessivo, rispetto alle previsioni iniziali, assestate con delibera del consiglio e approvazione dell'assemblea a fine 2024, si riscontra una variazione complessiva in meno fra le entrate di

competenza per complessivi euro 127,36 e minori uscite di competenza per complessivi euro 7.730.99, con una differenza complessiva rispetto alle previsioni positiva di euro 6.990,89. I dettagli delle variazioni per singole voce sono evidenziati in modo analitico nel prospetto in calce alla voce "scostamento". Nell'approvazione del presente consuntivo è ricompresa anche l'approvazione delle variazioni evidenziate rispetto al preventivo.

Di seguito vengono analizzati i singoli documenti di cui si compone il Rendiconto Generale.

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE																
GESTIONE DI COMPETENZA																
PREVENTIVO 2024																
TIT	CAP	ART	ENTRATE CORRENTI	INIZIALI			ACCERTATE COMP. FIN			RISOLUTORE (RESIDUO ATTIVO)	SCOSTAMENTO (A-B)	Inizio esercizio	Incassati	Inaccertati	Da incassare	Residui fine esercizio
				PARZIALI	VARIAZIONI	A) DEFINITIVE	B	C	D (B-C)							
I			Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa													
		1	Contributo iscritti	135.600,00	200,00	135.800,00	135.800,00	135.200,00	600,00	.00	5.380,00	200,00	.00	.00	5.180,00	5.780,00
		2	Contributo quota ridotta	2.400,00	.00	2.400,00	2.400,00	2.400,00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
			Tot. Entrate correnti contributive	138.000,00	200,00	138.200,00	138.200,00	137.600,00	600,00	.00	5.380,00	200,00	.00	.00	5.180,00	5.780,00
			Trasferimenti correnti													
		1	Da amministrazioni pubbliche	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
			Tot. Trasf. Corr.	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
			Altre Entrate correnti													
		3	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	338,00	-338,00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		1	Proventi per tassazione notule	750,00	448,00	1.198,00	1.198,00	1.198,00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		2	Compensativi diritti di segreteria e timbri	.00	100,43	100,43	100,43	100,43	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		3	altri ricavi non altrimenti classificabili	500,00	.00	500,00	500,00	500,00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		4	contributo FIT													
			Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti (recupero e rimborsi diversi)	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		1	Rimborsi vari e altri ricavi	.00	4,16	4,16	4,16	4,16	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		2	Sopraavvenienze attive e abbuoni	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		5	Interessi attivi	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		1	Interessi attivi su c/c	30,00	9,52	39,52	39,52	.00	39,52	.00	36,22	36,22	.00	.00	39,52	.00
		6	Altre entrate da redditi da capitale	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		1	proventi da partecipazioni	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	8.347,08	.00	.00	.00	8.347,08	8.347,08
		2	credito per finanziamenti a partecipate	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		7	Rimborsi e altre entrate correnti (di natura commerciale)	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		1	Attività formative: organizzazione corsi e convegni	1.500,00	60,00	1.560,00	1.560,00	1.500,00	60,00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	60,00
		2	Altri ricavi commerciali	12.500,00	-611,47	11.888,53	11.888,53	7.984,53	3.904,00	.00	2.440,00	2.440,00	.00	.00	3.904,00	.00
		3														
		4														
			Tot. Altre entrate corr.	15.618,00	-327,36	15.290,64	15.290,64	11.287,12	4.003,52	.00	10.823,30	2.476,22	.00	.00	8.347,08	12.350,60
			Tot. Entrate correnti	153.618,00	-127,36	153.490,64	153.490,64	148.887,12	4.603,52	.00	16.203,30	2.676,22	.00	.00	13.527,08	18.130,60
II			ENTRATE IN CONTO CAPITALE													
		1	alienazione beni immobili	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		2	iscossione crediti	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		3	accensione prestiti	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
		4	altre entrate in c/ capitale (cauzioni attivi)	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	4.428,14	.00	.00	.00	4.428,14	4.428,14
			Tot. Entrate in c/ cap.	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	4.428,14	.00	.00	.00	4.428,14	4.428,14
III			ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO													
		1	Entrate per conto terzi	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	444,56	.00	.00	.00	444,56	444,56
		2	Crediti diversi	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00
			Tot. Entrate per conto terzi e partite di giro	.00	.00	.00	.00	.00	.00	.00	444,56	.00	.00	.00	444,56	444,56
			TOTALE GENERALE ENTRATE	153.618,00	-127,36	153.490,64	153.490,64	148.887,12	4.603,52	.00	21.076,00	2.676,22	.00	.00	18.399,78	23.003,30

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

USCITE		GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI							
TIT CAP ARTI	USCITE CORRENTI	INIZIALI PARZIALI	VARIAZIONI	(A) DEFINITIVE	IMPEGNATO COMP.FIN	PAGATO	DA PAGARE (RESIDUO PASS)	SCOSTAMENTO (A-B)	Inizio esercizio	Pagati	Raccerta mento	Da pagare	Residui fine esercizio
I	USCITE CORRENTI												
	Servizi istituzionali, generali e di gestione												
1	Costi di gestione immobili	34.615,00	-44	34.614,56	34.614,56	34.614,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1 Fitti passivi (beni immobili)	750,00	-600,55	149,45	149,45	149,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2 Utilizzi sale per attività istituzionali	1.100,00	-232,23	867,77	867,77	805,73	62,04	0,00	72,15	72,15	0,00	0,00	62,04
	3 Spese per energia elettrica	600,00	205,27	805,27	805,27	532,15	273,12	0,00	263,23	263,23	0,00	0,00	273,12
	4 Gas, riscaldamento e acqua	250,00	-10,30	239,70	250,00	250,00	0,00	-20,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5 Assicurazione sede	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	6 Manutenzioni sede	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tot. Capitolo	37.315,00	-635,25	36.679,75	36.697,05	36.361,89	335,16	-20,30	335,35	335,35	0,00	0,00	335,16
2	Costi di gestione ufficio/Segreteria generale	970,00	-389,89	580,11	580,11	556,11	24,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24,00
	1 Spese per copie, cancelleria, mat. com. Timbri beni <516,46	100,00	58,60	158,60	158,60	158,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2 Spese postali, di affrancatura, notifiche e bolli	1.200,00	-16,89	1.183,11	1.183,11	1.349,23	-166,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-166,12
	3 Spese telefoniche	6.450,00	-1.572,35	5.077,65	5.933,95	5.183,94	750,01	-85,30	746,82	746,82	0,00	0,00	750,01
	4 Costi software, servizi telematici, Internet, sistemi informatici	750,00	-18,00	732,00	732,00	732,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5 Leasing e Nolleggi	500,00	75,24	575,24	575,24	575,24	0,00	0,00	55,50	55,50	0,00	0,00	0,00
	6 Manutenzioni minire e acquisti vari	2.800,00	-121,39	2.678,61	2.746,10	2.746,10	0,00	-67,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	7 Assicurazione consiglio	7.400,00	-355,62	7.044,38	7.044,38	7.044,38	0,00	0,00	5.709,60	5.709,60	0,00	0,00	7.044,38
	8 Consulenze e collaborazioni esterne amministrative	3.000,00	-660,00	2.440,00	2.440,00	2.440,00	0,00	0,00	2.156,96	2.156,96	0,00	0,00	2.440,00
	9 Consulenze tecniche e specialistiche (legali, notariali, privacy...)	12.500,00	-2.542,78	9.957,22	9.957,22	9.917,47	45,75	0,00	371,82	400,00	0,00	-28,18	1.17,57
	10 Spese di rappresentanza/ costi per attività aggregative e culturali	35.670,00	-6.243,08	30.426,92	31.350,71	21.212,69	10.138,02	-923,79	9.040,70	9.068,88	0,00	-28,18	10.109,84
	Tot. Capitolo	43.650,00	-2.444,48	41.205,52	41.142,09	37.056,04	4.086,05	63,43	4.937,59	4.937,59	0,00	0,00	4.086,05
3	Risorse Umanità	3.500,00	91,77	3.591,77	3.591,77	3.591,77	3.372,27	-63,43	55.652,87	55.652,87	0,00	0,00	59.025,14
	1 Costi del personale dipendente (stipendi, contributi e buoni pasto)	200,00	-42,01	157,99	157,99	157,99	-5,84	7,08	0,00	0,00	0,00	0,00	-5,84
	2 Quota TFR	47.350,00	-2.394,72	44.955,28	44.955,28	47.439,37	7.515,91	0,00	60.064,14	4.411,27	0,00	55.652,87	63.168,78
	3 Imposta sostitutiva Itr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4 Inail	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tot. Capitolo	47.350,00	-2.394,72	44.955,28	44.955,28	47.439,37	7.515,91	0,00	60.064,14	4.411,27	0,00	55.652,87	63.168,78
4	Spese generali	1.058,00	-32,40	1.025,60	1.025,60	1.025,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1 Passa sui ritratti	280,00	5,67	285,67	285,67	203,57	62,10	0,00	59,20	59,20	0,00	0,00	62,10
	2 Oneri bancari e Int. Passivi	3.000,00	-200,64	2.799,36	2.799,36	2.421,02	378,34	0,00	4.111,15	4.111,15	0,00	0,00	378,34
	3 RAP dell'esercizio metodo restitutivo	500,00	-153,11	346,89	346,89	346,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4 Spese non altrimenti classificabili	4.818,00	-380,48	4.437,52	4.437,52	3.997,08	440,44	0,00	470,35	470,35	0,00	0,00	440,44
	Tot. Capitolo	5.500,00	1.295,15	6.795,15	6.795,15	6.795,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Spese per attività istituzionali dell'ente	17.500,00	-75,00	17.425,00	17.425,00	17.425,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1 Spese per congressi e convegni e attività istituzionale	2.800,00	-60,00	2.740,00	2.740,00	2.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2 Quote di competenza CNI	2.800,00	-60,00	2.740,00	2.740,00	2.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3 Quote di competenza Federazione	25.800,00	1.160,15	26.960,15	26.960,15	26.960,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tot. Capitolo	350,00	-18,65	331,35	331,35	331,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ammortamenti e svalutazioni	600,00	0,00	600,00	600,00	600,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1 Ammortamenti beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2 Svalutazione quote verso sospesi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3 Svalutazione quote verso morosi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4 Accantonamenti spese e rischi sopravvenuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tot. Capitolo	950,00	-18,65	931,35	931,35	931,35	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Totale costi Inerenti/attività commerciale	1.015,00	0,04	1.015,04	1.015,04	1.015,04	0,00	0,00	1.615,04	1.015,04	0,00	600,00	600,00
	1 Costi per corsi di aggiornamento	700,00	-216,00	484,00	484,00	324,04	160,00	0,00	355,00	355,00	0,00	0,00	160,00
	2 IRES su attività commerciale	1.715,00	-215,96	1.499,04	1.499,04	1.339,04	160,00	0,00	1.970,04	1.370,04	0,00	600,00	760,00
	Tot. Capitolo	153.618,00	-7.730,99	145.887,01	146.499,75	127.310,22	19.189,53	-944,09	77.060,61	15.655,92	0,00	61.404,69	80.594,22
II	USCITE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1 Investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2 Depositi calcolati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3 Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale USCITE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III	PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1 Incassi da restituire	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85,00	0,00	0,00	85,00	85,00
	2 Ritenute da versare professionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	415,70
	3 Uscite per partite di giro (iva split e commerciale)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.060,29	2.060,29	0,00	0,00	-390,70
	TOT. USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	153.618,00	-7.730,99	145.887,01	146.499,75	127.325,92	18.773,83	-944,09	79.405,90	17.916,21	0,00	61.489,69	80.263,52
	TOTALE USCITE	153.618,00	-7.730,99	145.887,01	146.499,75	127.325,92	18.773,83	-944,09	79.405,90	17.916,21	0,00	61.489,69	80.263,52
	TOTALE USCITE COMPENSAZIONE FINANZIARIA	153.618,00	-7.730,99	145.887,01	146.499,75	127.325,92	18.773,83	-944,09	79.405,90	17.916,21	0,00	61.489,69	80.263,52
	TOTALE INCASSATO	153.618,00	-7.730,99	145.887,01	146.499,75	127.325,92	18.773,83	-944,09	79.405,90	17.916,21	0,00	61.489,69	80.263,52
	TOTALE PAGATO	153.618,00	-7.730,99	145.887,01	146.499,75	127.325,92	18.773,83	-944,09	79.405,90	17.916,21	0,00	61.489,69	80.263,52
	AVANZO DI CASSA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DETTAGLIO RESIDUI (COMPRESSE PARTITE DI GIRO)

RESIDUI ATTIVI	Residui precedenti	Incassati	Riaccertati	2024	Totali
Residui 2008	130,00				130,00
Residui 2009	150,00				150,00
Residui 2010	150,00				150,00
Residui 2011	175,00				175,00
Residui 2012	175,00				175,00
Residui 2013	175,00				175,00
Residui 2014	175,00				175,00
Residui 2015	350,00				350,00
Residui 2016	350,00				350,00
Residui 2017	350,00				350,00
Residui 2018	600,00				600,00
Residui 2019	600,00				600,00
Residui 2021	600,00				600,00
Residuo 2022	600,00				600,00
Residuo 2023	800,00	200,00			600,00
Residuo 2024				600,00	600,00
Fondo rischi su crediti morosi	-5.180,00			-600,00	-5.780,00
TOTALE CREDITI VERSO ASSOCIATI	200,00	200,00	-	-	-
Rimborsi vari e altri ricavi	-	-	-	-	-
Note di credito fornitori	-				-
proventi attivi netti c/c	36,22	36,22		39,52	39,52
Crediti per finanziamenti partecipate	8.347,08				8.347,08
Crediti erariali	444,56				444,56
crediti diversi (v fornitori)	-	-			-
altri ricavi commerciali (crediti v/ clienti e ratei attivi)	2.440,00	2.440,00		3.964,00	3.964,00
cauzione affitti	4.428,14		-		4.428,14
					-
TOTALI ALTRI CREDITI	15.696,00	2.476,22	-	4.003,52	17.223,30
TOTALE RESIDUI ATTIVI	15.896,00	2.676,22	-	4.003,52	17.223,30
RESIDUI PASSIVI	Residui precedenti	Pagati	Riaccertati	2024	Totali
Fitti passivi (beni immobili)	-				-
Energia elettrica	72,15	72,15		62,04	62,04
Gas, riscaldamento e acqua	263,23	263,23		273,12	273,12
Assicurazione sede	-	-		-	-
Spese per copie, cancelleria, mat. con. Timbri beni <516,46	-	-		-	-
spese telefoniche	-	-		-166,12	-166,12
costi software, servizi telematici, internet. sistemi informatici	746,82	746,82		750,01	750,01
leasing e noleggi	-	-		24,00	24,00
Manutenzioni minute e acquisti vari	55,50	55,50		-	-
consulenze, e collab. esterne amministrative. legali	5.709,60	5.709,60		7.044,38	7.044,38
Consulenze tecniche e specialistiche (legali, notari, privacy...)	2.156,96	2.156,96		2.440,00	2.440,00
Spese di rappresentanza/ costi per attività aggregative e culturali	371,82	400,00		45,75	17,57
Costi del personale dipendente (stipendi, contributi e buoni pasto)	4.937,59	4.937,59		4.086,05	4.086,05
Quota TFR	55.652,87	-		3.372,27	59.025,14
Imposta sostitutiva tfr	-533,40	-533,40		63,43	63,43
Inail	7,08	7,08		-5,84	-5,84
Tassa sui rifiuti	-	-		-	-
Oneri bancari	59,20	59,20		62,10	62,10
IRAP dell'esercizio metodo retributivo	411,15	411,15		378,34	378,34
Spese non altrimenti classificabili	-	-		-	-
Costi per corsi di aggiornamento	1.615,04	1.015,04		-	600,00
IRES su attività commerciale	355,00	355,00		160,00	160,00
incassi da restituire	85,00	-		-	85,00
Ritenute da versare professionisti	200,00	200,00		-	-
debiti verso erario per iva	2.060,29	2.060,29		-415,70	-415,70
TOTALE RESIDUI PASSIVI	74.225,90	17.916,21	-	18.173,83	74.483,52

A) RISULTATO DELLA GESTIONE DI CASSA		
CONSISTENZA CASSA DI INIZIO ESERCIZIO		138.898,18
Riscossioni	151.563,34	
		151.563,34
Pagamenti	145.642,13	
		145.642,13
CONSISTENZA CASSA DI FINE ESERCIZIO		144.819,39
DETTAGLIO		
Saldo Conto Corrente banca 31-12-23	138.700,10	
Saldo Conto Corrente posta 31-12-23	-	
Saldo Cassa Contanti 31-12-23	198,08	
Totale liquidità 31-12-2023		138.898,18
Saldo Conto Corrente banca 31-12-24	144.604,01	
Saldo Conto Corrente posta 31-12-24	-	
Saldo Cassa Contanti 31-12-24	215,38	
Totale liquidità 31-12-2024		144.819,39
INCREMENTO/DECREMENTO DI LIQUIDITA'		5.921,21

La situazione amministrativa evidenzia la formazione dell'avanzo/disavanzo di amministrazione dell'esercizio, suddiviso fra gestione corrente ed in conto capitale. Dalla consistenza di cassa iniziale si sommano le riscossioni, classificate in conto competenza e in conto residui e si sottraggono i pagamenti, anch'essi in conto competenza ed in conto residui, per poi aggiungere i residui attivi e sottrarre i passivi.

B) RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		
Accertamenti di competenza	153.490,64	
Impegni di competenza	-146.499,75	
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza	6.990,89	
DI CUI (dettaglio gestione competenza)		
Riscossioni/Entrate correnti	148.887,12	
Pagamenti/Uscite correnti	-127.725,92	
Totale gestione corrente		21.161,20
Riscossioni/Entrate in c/ capitale	-	
Pagamenti/Uscite in c/ capitale	-	
Totale gestione c/ capitale		-
	21.161,20	
residui attivi di competenza	4.603,52	
residui passivi di competenza	-18.773,83	
Totale gestione residui		-14.170,31
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza	6.990,89	

C) RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
CONSISTENZA CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			138.898,18
RISCOSSIONI	2.676,22	148.887,12	151.563,34
PAGAMENTI	-17.916,21	-127.725,92	-145.642,13
CONSISTENZA CASSA DI FINE ESERCIZIO			144.819,39
RESIDUI ATTIVI	18.399,78	4.603,52	23.003,30
RESIDUI PASSIVI	-61.489,69	-18.773,83	-80.263,52
DIFFERENZA			-57.260,22
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			87.559,17

L'avanzo di amministrazione, così come riportato, risulta disponibile come segue:

RISULTATO DELLA GESTIONE		
CONSISTENZA CASSA DI INIZIO ESERCIZIO		138.898,18
Riscossioni	151.563,34	
Pagamenti		151.563,34
	145.642,13	
		145.642,13
CONSISTENZA CASSA DI FINE ESERCIZIO		144.819,39
Residui attivi		23.003,30
Esercizi precedenti	18.399,78	
Esercizio in corso	4.603,52	
Residui passivi		-80.263,52
Esercizi precedenti	61.489,69	
Esercizio in corso	18.773,83	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		87.559,17
Totale parte vincolata		-
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE		87.559,17

Nel risultato di gestione è stato inserito il debito per TFR maturato a favore della dipendente fra i residui passivi, per cui l'avanzo di amministrazione risulta completamente disponibile.

Non si prevedono investimenti in conto capitale nell'esercizio.

La gestione di cassa è riassumibile come segue:

GESTIONE DI CASSA	
Entrate	151.563,34
Uscite	-145.642,13
Avanzo di cassa dell'esercizio	5.921,21

Tenuto conto di quanto sopra esposto, le risultanze complessive del Conto economico (e dello Stato Patrimoniale) evidenziano un risultato d'esercizio in competenza economica di euro positivo (utile d'esercizio) per euro 7.603,63 (arrotondato a euro 7.604), mentre la gestione di cassa evidenzia un avanzo di euro 5.921,21 e la gestione di competenza mostra un risultato positivo di euro 6.990,89. L'avanzo di amministrazione disponibile al 31-12-2024 risulta pari ad euro 87.559,17.

Tale risultato comprende gli accertamenti e gli impegni evidenziati nel conto di bilancio (Rendiconto Finanziario Gestionale) rettificati al fine di determinare i valori economici riferiti alla gestione di competenza. Per una migliore comprensione di quanto precede, si riporta di seguito un prospetto di raccordo:

PROSPETTO DI RACCORDO	
Entrate correnti accertate	153.490,64
Uscite correnti impegnate	146.499,75
Avanzo/Disavanzo finanziario corrente	6.990,89
Ammortamento immobilizzazioni materiali	-331,35
Risconti attivi	944,09
Risconti passivi	
Investimenti (immobilizzazioni)	,00
Avanzo economico dell'esercizio	7.603,63
utile d'esercizio	7.603,63

Cari colleghi,

riguardo al risultato della gestione economica, in utile per euro 7.603,63 (arrotondato a euro 7.604), si propone di destinarlo per l'intero ad incremento del fondo di dotazione.

Il consiglio del Vostro Ordine ringrazia per la fiducia e la collaborazione che avete dimostrato e Vi invita ad approvare il Bilancio e conto della gestione consuntivo così come Vi è stato presentato.

Per il Consiglio – Il Presidente

Il Tesoriere

Ing. Alessandro Claudio Bigagli

Ing. Andrea Baldacchini